
 

COMUNE DI MADRUZZO 
Provincia di Trento 

 
 

ORDINANZA SINDACALE  N. 25 DI DATA 16/12/2025 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA DI PROROGA DELL’ORDINANZA N. 29 DEL 08.11.2024 

CONCERNENTE L’OBBLIGO DI ALLACCIAMENTO ALLA RETE DI 
FOGNATURA NERA NELLA LOCALITÀ PERGOLESE  PRIMO 
INTERVENTO  UNITÀ FUNZIONALE 1 
 

 
IL SINDACO 

 
 
PREMESSO CHE: 
 

• con ordinanza sindacale n. 29 del 08.11.2024 è stato imposto l’obbligo, per tutti i proprietari 
o titolari di diritti reali su fabbricati ubicati nella località Pergolese (vie evidenziate in rosso 
nella planimetria allegata), di allacciarsi alla rete fognaria nera comunale entro il termine di 
180 giorni dall’emissione della medesima ordinanza; 

• con ordinanza commissariale n. 8 del 16.06.2025 è stata disposta proroga del termine di 180 
(centottanta) giorni, a decorrere dal 16.06.2025, per l’esecuzione e l’ultimazione delle opere 
di allacciamento alla rete fognaria nera comunale; 

• che tali provvedimenti sono stati adottati in forza delle normative vigenti in materia 
ambientale e di tutela delle acque, come dettagliatamente richiamate nelle stesse ordinanze; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• a oggi, i termini assegnati per l’esecuzione e l’ultimazione dei lavori risultano scaduti; 
• è emersa la necessità, anche su richiesta di diversi utenti, di concedere un ulteriore periodo 

per l’adempimento degli obblighi prescritti, al fine di consentire il completamento degli 
allacci da parte di tutti gli interessati; 
 

VISTI: 
 

• il decreto del Presidente della Regione n. 4 di data 20 marzo 2025, con il quale è stata 
sospesa, ai sensi dell’art. 247 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma T-AA 
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., l’elezione di sindaco e consiglio comunale 
nel Comune di Madruzzo. 

• il Testo Unico Provinciale in materia di tutela dell’ambiente dall’inquinamento (D.P.G.P. 
26.01.1987 n. 1-41 Legisl.); 

• il Piano Provinciale di Risanamento delle Acque (Delibera G.P. n. 5460 del 12.06.1987); 
• il Regolamento comunale per il servizio di fognatura (Delibera Consiglio Comunale n. 24 

del 04.07.2019); 

25-2025 - Ordinanze sindacali



• il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige – Legge regionale 
3 maggio 2018, n. 2, art. 62; 

• il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 
 

 
 

ORDINA 
 

la proroga del termine di: 
 

• 90 (novanta) giorni a decorrere dalla data di pubblicazione della presente ordinanza, per la 
presentazione della documentazione tecnica, pertanto entro il 16 marzo 2026; 

• 180 (centottanta) giorni a decorrere dalla data di pubblicazione della presente ordinanza, 
per l’esecuzione e l’ultimazione delle opere di allacciamento alla rete fognaria nera 
comunale come già descritto nei punti 1) e 2) della precedente ordinanza n. 29/2024, 
pertanto entro il 14 giugno 2026. 
 

 
 

INFORMA 
 

• che trascorso il nuovo termine assegnato, l’Ufficio Tecnico Comunale effettuerà verifiche 
anche a campione per accertare l’avvenuta esecuzione dei lavori; 

• che il mancato adempimento agli obblighi prescritti potrà comportare l’applicazione delle 
sanzioni previste dalla normativa vigente e la dichiarazione di inagibilità degli immobili non 
conformi; 

• che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni ovvero, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Sindaco 
Alessio Anselmo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  
 
 



 
 


